
Nº 234, terça-feira, 3 de dezembro de 201326 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120300026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, do seguinte servidor:

MARIA CLAUDIA BARBOSA, Professora de 3º grau, Ma-
trícula Siape nº 1172431, lotado na COPPE, nesta Universidade, de
03/12/2013 a 08/12/2013, Para realização de parceria cinetífica com
PNL - EUA - com ônus limitado (Processo 23079. 069699/2013-
20).

CARLOS LEVI

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA No- 12.446, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

. O Pró-Reitor de Pessoal e Serviços Gerais da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência delegada pela
Portaria n.º4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

Declarar aposentado voluntariamente JOSE MARTINHO DE
AZEVEDO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 0370694, a partir de
16/10/2013 ocupante do cargo de Professor Assistente, nível-502 no
regime de 20 horas semanais de trabalho do Quadro de Pessoal desta
Universidade com fundamento nos termos do Artigo 6º, incisos I, II,
III e IV da EC nº 41/2003 combinado com o Artigo 186, inciso III,
alínea a da Lei nº 8112/1990. Proc. 23079.060647/2013-06.

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

PORTARIA No- 14.972, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso da competência delegada pela Portaria nº 4.766 de 15
de julho de 2011 publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho
de 2011, resolve:

Retificar a Portaria nº12.258 de 16/10/2013, publicada no
DOU nº 213 de 01/11/2013 da servidora MARIA DE FATIMA DE
OLIVEIRA DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 0377219. Onde se
lê: "Capacitação: 3", leia-se: "Capacitação: 4", ficando ratificados os
demais termos. Processo n.º 23079.051260/2013-97

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 3.642, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, seção 2, de 01/08/2013, Edição
Extra, resolve:

Art. 1º - RESCINDIR, por término, a partir de 26 de no-
vembro de 2013, o contrato de prestação de serviços de ANDRÉ
RICARDO E SILVA, lotado no Instituto de Saúde e Produção Animal
- ISPA, matrícula SIAPE n° 1982357, Professor Substituto, que trata
a Lei nº 8.745/93.

SUEO NUMAZAWA

RETIFICAÇÃO

Na publicação da PORTARIA Nº 3.234 DE 11 DE NO-
VEMBRO DE 2013, publicado no D.O.U. nº 228, de 25/11/2013,
seção 2, pág. 26. Onde se lê: "PORTARIA Nº 3.234, DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2013"; leia-se: "PORTARIA Nº 3.612 DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2013".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 1.963 - REVOGAR os efeitos, a partir de 1º.10.2013, da Port.
1494/2012-GR, de 18.10.2012, publicada no DOU de 22.10.2012, que
designou o(a) servidor(a) REJANE MAGALHÃES DE MENDONÇA
PIMENTEL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 1002838, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para a Função de Coordenador de Apoio às Atividades
Psicossociais, conforme processo acima mencionado. (Processo UFR-
PE Nº 23082.018846/2013-61).

No- 1.964- DESIGNAR para a Função (FG-01) de Coordenador(a) de
Apoio às Atividades Psicossociais, o(a) servidor(a) MARLIETE MA-
RIA SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2454857, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento
de Morfologia e Fisiologia Animal, a partir da publicação no Diário
Oficial da União, conforme Memo nº 176/2013-PROGEST, de
1º.10.2013, conforme folha 1 do processo acima mencionado(Pro-
cesso UFRPE Nº 23082.018846/2013-61).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições o Artigo 9º, inciso
XVII, do Regimento Geral desta Universidade, resolve:

No- 2.175 - designar, a partir de 29/10/2013, ADIVALDO HENRIQUE
DA FONSECA, Professor do Magistério Federal, matrícula SIAPE
n.º 0385857, para exercer pro tempore a função de Chefe do De-
partamento de Epidemiologia e Saúde Pública do Instituto de Ve-
terinária, FG-0001. Processo: 23083.010737/2013-96

No- 2.182 - acrescentar ao fundamento legal da Portaria GR n.º 263,
de 31 de maio de 2002, publicada no D.O.U. de 05/06/2002, Seção II,
pág. 16, que concedeu aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, a MARIA DE FREITAS CAMPOS, matrícula SIAPE n.º
0387429, as vantagens do Art. 62-A, da Lei n.º 8.112/90.
Processo: 23083.002973/2002-41

ANA MARIA DANTAS SOARES

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições o Artigo 9º, inciso
XVII, do Regimento Geral desta Universidade, resolve:

No- 2.191 - designar, BENAIA SOBREIRA DE JESUS LIMA, Pro-
fessor do Magistério Federal, matrícula SIAPE n.º 1534724, para
exercer pro tempore a função de Coordenador do Curso de Licen-
ciatura em Matemática do Instituto Multidisciplinar, FUC-0001.
Processo: 23267.00168/2013-36

No- 2.190 - dispensar, a pedido, VANIA CRISTINA MACHADO,
Professora do Magistério Federal, matrícula SIAPE n.º 1717804, da
função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática do
Instituto Multidisciplinar, para o qual foi designada através da Por-
taria n.º 828/2013, FUC-0001.
Processo: 23267.00168/2013-36

ANA MARIA DANTAS SOARES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 21, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.112/GR de 18
de novembro de 2013, publicada no DOU de 26 de novembro de
2013, Seção II, pág. 23, resolve:

Prorrogar para o período de 01/11/2013 a 28/02/2013, o
contrato dos Professores Substitutos abaixo-especificados:

INSTITUTO/ DE-
PA RTA M E N TO

NOME Nº DO PROCESSO

I A / F I TO FÁBIO CARDOSO DE FREITAS 23083.001363/2012-37
IA/DGEO HEITOR SOARES DE FARIAS 23083.000128/2013-29
IB/DBOT VANESSA HOLANDA RIGHETTI

DE ABREU
23083.006026/2013-17

IB/ DCF GLÁUCIO DA CRUZ GENÚNCIO 2 3 0 8 3 . 0 0 9 4 2 7 / 2 0 11 - 1 5
IB/DCF VITOR TENÓRIO DA ROSA 23083.001370/2013-10

IB/DENF SIMONE PATRÍCIA CARNEIRO
F R E I TA S

23083.001058/2013-26

ICSA/DCE HERLANDER COSTA ALEGRE DA
GAMA

2 3 0 8 3 . 0 0 6 3 5 8 / 2 0 1 2 - 11

ICSA /DCE LAURA BERALDO AMARAL 23083.003783/2013-39
ICHS/DLC CHRISTIAN MARIE VICTOR SI-

MON DUTILLEUX
23083.000557/2013-04

ICHS/DLC DIOGO BALLESTERO FERNAN-
DES DE OLIVEIRA

23083.000556/2013-51

ICHS/DLC JADSON ABRAÃO DA SILVA 23083.005514/2013-15
ICHS/DLC LOISE SOARES DE AZEVEDO 23083.005514/2013-15
ICHS/DCS GABRIEL DA SILVA VIDAL CID 23083.002899/2013-51
ICHS/DCS KÁTIA MIKA NISHIMURA 23083.001085/2012-18
ICHS/DCS RODRIGO MARCELINO DA SILVA 23083.002899/2013-51

ICHS/DCJU ANA PAULA DE OLIVEIRA
SCIAMMARELLA

23083.004171/2013-63

I C E / D M AT ADRIANA MARIANO 23083.002603/2013-00
I C E / D M AT ALAN DE FREITAS 23083.003814/2013-51
I C E / D M AT DÉBORA GASPAR SOARES 23083.002603/2013-00
I C E / D M AT PATRÍCIA SOARES DE SOUZA 2 3 0 8 3 . 0 0 6 3 5 8 / 2 0 1 2 - 11
I C E / D M AT ROGÉRIO GOMES DE LIMA TOS-

TA S
23083.000783/2012-04

I C E / D M AT TATIANA DA COSTA BARBÉ 23083.003874/2013-74
ICE/DFIS LIGIANE CRISTINA NOGUEIRA

RODRIGUES
23083.002756/2013-49

ICE/DQUIM DANIELE RODRIGUES FRANCIS-
CO

23083.007702/2013-70

ICE/DQUIM ILZENAYDE DE ARAÚJO NEVES 23083.004770/2013-87
ICE/DQUIM JORGE LUIZ RIBEIRO DE MELO 23083.004770/2013-87

ICSA
/DCAC

DELANA GALDINO DE OLIVEI-
RA

23083.004279/2012-75

IE/DEFD EDUARDO RODRIGUES DA SIL-
VA

2 3 0 8 3 . 0 1 0 9 9 6 / 2 0 11 - 5 5

IE/DEFD LUIZ OLYNTHO GUEDES PINTO 23083.007728/2012-37
IE/DEFD MARCELO BARROS DE VASCON-

CELLOS
23083.000987/2012-37

IE/DTPE JOSÉ HENRIQUE MOTTA DE OLI-
VEIRA

23083.008005/2013-36

IE/DTPE ROSEMBERG APARECIDO LOPES
FERRAZ

23083.009782/2012-17

IF/DPF ISABEL CRISTINA NOGUEIRA
ALVES DE MELO

2 3 0 8 3 . 0 0 3 1 0 6 / 2 0 1 3 - 11

I M / D AT ALBERTO CARLOS TEIXEIRA
A LVA R Ã E S

23083.000948/2012-81

I M / D AT ALESSANDRA CONCI FICAGNA 23267.000950/2012-21
I M / D AT GABRIELE CARDOSO MARTINS 23267.000951/2012-03
I M / D AT BRUNO DE OLIVEIRA FIGUEIRE-

DO
23083.000948/2012-81

IM/DHE DANIELE DA ROCHA FARIA 23083.009837/2012-99
IM/DHE MÁRIO MOTTA DE ALMEIDA

MÁXIMO
23083.009837/2012-99

IM/DTL FILIPE BRAIDA DO CARMO 23267.000465/2013-68
IM/DTL MARIA ELIZABETH PUELLES

BULNES
23267.000631/2013-26

IM/DTL RAFAEL MAIANI DE MELLO 23267.000631/2013-26
IM/DL SIMONE D'ÁVILA ALMEIDA 23083.004476/2013-86
IM/DCJ CARMEN CAROLINE FERREIRA

DO CARMO
23083.004726/2013-77

IM/DES FRANCELINA DE QUEIROZ FELI-
PE DA CRUZ

23267.000459/2013-19

IM/DES LIZ DENIZE CARVALHO PAIVA 23267.000459/2013-19
IM/DES LUCIANA CAVALCANTE MARI-

NHO
23267.000494/2013-20

IM/DES LUIS RUFINO RODRIGUES JU-
NIOR

2 3 2 6 7 . 0 0 0 5 3 8 / 2 0 1 3 - 11

IT/DAU ANA CRISTINA VILLAÇA COE-
LHO

23083.007981/2012-91

I T / D TA ANDRÉ FIORAVANTE GUERRA 23083.001947/2012-11
IT/ DENG NATÁLIA PEREIRA ZATORRE 23083.007790/2012-29
IT/ DEQ VIRGÍNIA CARELI CORRÊA COS-

TA
23083.002210/2013-98

ITR/DCJUS CECÍLIA DE ALMEIDA SILVA 23083.002120/2012-61
ITR/DCJUS GABRIEL BORGES DA SILVA 23083.010039/2012-18
ITR/DCJUS JADILSON BORGES MOREIRA 23268.000073/2013-99
ITR/DCJUS THAIS MIRANDA DE OLIVEIRA 23083.003866/2013-28
ITR/ DCAA MANOEL FRANCISCO DE SOUZA

PEREIRA
23268.000049/2013-50

ITR/ DCEEX RAULINO SABINO DA SILVA 23083.003874/2013-74
IV/DESP ANDRÉ MARANDOLA DOS SAN-

TO S
23083.004523/2013-81

IV/DESP JOICE APARECIDA REZENDE VI-
LELA

23083.003463/2013-89

IV/ DMCV DOUGLAS DOS SANTOS E CAS-
TRO

23083.003820/2013-17

IV/DMCV MÁRCIA TORRES RAMOS 2 3 0 8 3 . 0 0 11 7 8 / 2 0 1 3 - 2 3
IV/DMCV SAULO ANDRADE CALDAS 23083.000646/2012-61
I Z / D PA OTAVIO CABRAL NETO 23083.002937/2013-75

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 750, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal,
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atri-
buições, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a LUIZA HELENA MA-
CHADO BLASI, matrícula SIAPE 05762731, cônjuge do ex-servidor
PAULO HENRIQUE BLASI, matrícula SIAPE 1154975, ocupante do
cargo de Professor, Classe Titular, Nível 01, falecido em 29 de ou-
tubro de 2013, em conformidade com os arts. 216, § 1º e 217, inciso
I, alínea "a", da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o art. 40, § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, regu-
lamentado pelo art. 2°, da Lei n° 10.887 de 18 de junho de 2004.

(Processo nº 23080.072354/2013-31)

RITA DE CASSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto n. 7.232, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010, resolve:

No- 68.420-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, GRAZIELE ELISANGELA BRUTTI NOGUEI-
RA, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 2º lugar,
para exercer o cargo de Médico/Cardiologia, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 20 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta
Instituição, decorrente de Exoneração de Marcelo Brum Xavier, pu-
blicada no DOU de 13 de novembro de 2013, código n. 748441.
(Processo n. 018060/2013-54)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 68.428-DELEGAR COMPETÊNCIA ao Diretor do Núcleo de
Inovação e Transferência de Tecnologia - NIT, Professor de Ma-
gistério Superior SÉRGIO LUIZ JAHN, Matrícula SIAPE 379283,
para, sem prejuízo de suas atribuições regimentais e estatutárias e
dentro das normas vigentes, assinar, em Porto Alegre, o seguinte


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-03T07:04:00-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




